ระหว่าง

ผู้ตรวจการแผ่นดินแห่งราชอาณาจักรไทย (OMT)

และ

ประธานผู้ตรวจการแผ่นดินแห่งประเทศนิวซีแลนด์

ผู้ตรวจการแผ่นดินแห่งราชอาณาจักรไทยเป็นองค์กรอิสระซึ่งก่อตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2540 (คริสต์ศักราช 1997)
โดยมีพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยผู้ตรวจการแผ่นดิน พุทธศักราช 2560 (คริสต์ศักราช 2017) ก าหนดให้ผู้ตรวจการแผ่นดินมีหน้าที่
และอ านาจในการเสนอแนะต่อหน่วยงานของรัฐ เพื่อให้มีการปรับปรุงกฎหมาย กฎ หรือค าสั่ง หรือขั้นตอนการปฏิบัติงานใด ๆ บรรดาที่ก่อให้เกิด
ความเดือดร้อนหรือความไม่เป็นธรรมแก่ประชาชน หรือเป็นภาระแก่ประชาชนโดยไม่จ าเป็นหรือเกินสมควรแก่เหตุ